
Муниципальное казенное учреждение 
«Мирнинское районное управление 

образования» 
Муниципального образования 

«Мирнинский район» 
Республики Саха (Якутия) 

(МКУ «МРУО») 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
«Мирнэй оройуона» муниципальнай 

тэриллиитин «Мирнэй оройуонун 
үөрэҕин управлениета» 

Муниципальнай хааhына тэрилтэтэ  
(«МОҮӨУ» МХТ) 

П Р И К А З 

16.01. 2023 г.   № 14 
г. Мирный 

Об организации и проведении 
итогового сочинения  (изложения) 
в дополнительный срок, 
1 февраля 2023 г. 

На основании  приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 07 ноября 2018 г. №190/1512  «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования»,  приказа Министерства образования 
Республики Саха (Якутия) от 08 ноября 2022 г. № 01-03/2555 «Об 
организации и  проведении итогового сочинения (изложения) в Республике 
Саха (Якутия) в 2022-2023 учебном году», приказа Министерства 
образования Республики Саха (Якутия) от 02.12.2022 г. №01-03/2801 «Об 
утверждении  состава территориальных экспертных комиссий по проверке 
итогового сочинения (изложения) на территории в РС(Я) в 2022-2023 уч.г.», 
приказа МКУ «Мирнинское районное управление образования» от 08 ноября 
2022 г. №951 «О проведении итогового сочинения (изложения) в 
Мирнинском районе в 2022-2023 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение итогового сочинения (изложения)  в
дополнительные сроки,  01 февраля 2023 г., для обучающихся,
получивших неудовлетворительный результат («незачет») и не явившихся
на итоговое сочинение (изложение) (далее-ИС(И)) по уважительным
причинам  7 декабря 2022 года  на базе:

 - МБОУ «Политехнический лицей» в г. Мирном; 
 - МБОУ «СОШ №3» в п. Чернышевский; 
 - МКОУ «СОШ №6» в с.Арылах; 
 - МАОУ «СОШ №24» в г. Удачный. 



2. Привлечь  членов территориальной экспертной комиссии к проверке работ
участников ИС(И)  в следующем составе  в г. Мирном: 
-Власову О.Р., учителя русского языка и литературы МАОУ «СОШ №12»; 
-Порядочных Ю.Ю., учителя русского языка и литературы МБОУ «СОШ 
№7»; 
-Севрюк О.Л., учителя русского языка и литературы МАОУ «СОШ №8»; 
в г. Удачный: 
-Яковлеву Е.А., начальника отдела по северным учреждениям МКУ 
«МРУО»; 
-Колубай М.А, учителя русского языка и литературы МАОУ «СОШ №19 им. 
Л.А.Попугаевой»; 
-Выскребенцеву М.П., учителя русского языка и литературы МАОУ «СОШ 
№19 им. Л.А.Попугаевой». 

3. Отделу общего образования и мониторинга МКУ «МРУО» (отв.
Соловьева И.Х.):

3.1 направить уведомления для участников ИС(И) в срок до 20 января 2023 г. 
3.2. организовать проведение ИС(И)  в дополнительный срок, 01 февраля 
2023 года, в соответствии с утвержденными нормативными документами; 
3.3. принимать меры по соблюдению режима информационной безопасности 
при получении, хранении, передаче материалов ИС(И); 
3.4. организовать проверку работ участников  ИС(И) на муниципальном 
уровне 01 февраля в здании МАОУ «СОШ №19 им. Л.А.Попугаевой» и   02 
февраля 2023 г. с 09.00 в здании МКУ «МРУО» в г. Мирном; 
3.5. обеспечить передачу проверенных оригиналов бланков работ участников 
ИС(И)  в ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства 
образования и науки  Республики Саха (Якутия)» в установленные сроки. 

4. Руководителям МБОУ «СОШ №1» (Зятькова Е.Л.), МБОУ
«Политехнический лицей» (Волхонская С.А.), МБОУ «СОШ №3» (и.о. 
директора Кооль Е.А.), МКОУ «СОШ №6» (Маслова Н.Н.), МАОУ «СОШ 
№24» (Иванова-Александрова К.М.), МАОУ «СОШ №26» (и.о. директора 
Ильина Е.Г.): 
4.1 назначить  работников, ответственных  за сопровождение участников 
ИС(И) к месту проведения в г.Мирном; 
4.2 назначить ответственных лиц за организацию и проведение ИС(И) 01 
февраля 2023 года; 
4.3 обеспечить объективное проведение и организацию  ИС(И)  01 февраля 
2023 года в соответствии с методическими рекомендациями с соблюдением 
требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения 
санитарно- эпидемиологического благополучия населения и методических 
рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека: МР 3.1/2.4.0178/1-20 «Рекомендации 
по организации работы образовательных  



организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19», а 
также требований противопожарной безопасности; 
4.4 предоставить кандидатуры независимых общественных наблюдателей, 
привлекаемых при проведении ИС(И) в срок до 23 января 2023.г. в отдел 
общего образования и мониторинга; 
4.5  обеспечить аудитории, в которых будет организовано проведение 
итогового сочинения (изложения), системой видеонаблюдения; 
4.6 скорректировать режим работы общеобразовательной организации на 01 
февраля 2023 г.; 
4.7 обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной 
безопасности во время проведения итогового сочинения (изложения)  01 
февраля 2023 г. 
4.8 обеспечить доставку оригиналов и копий работ участников и форм 
проведения итогового сочинения: 
-из МБОУ «Политехнический лицей» в МКУ «МРУО»  01 февраля 2023 г.; 
-из МБОУ «СОШ №3» п. Чернышевский и из МКОУ «СОШ №6» с. Арылах в 
МКУ «МРУО» не позднее 09.00 часов 02 февраля  2023 года; 
-из МАОУ «СОШ №24» в МАОУ «СОШ №19 им. Л.А.Попугаевой»  01 
февраля 2023 г. 

5. Руководителям МБОУ «СОШ №7» (Шувалова С.А.), МАОУ «СОШ №8»
(Мухаметчина Е.К.), МАОУ «СОШ №12» (и.о.директора Проскурина Е.И.): 
5.1  освободить членов территориальной экспертной комиссии по проверке 
работ участников итогового сочинения (изложения) от основной работы с 
сохранением заработной платы 02 февраля 2023 года. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
по содержанию образования и развитию З.А. Данилову. 

Начальник       Е.М. Миронова


	16.01. 2023 г.                        № 14
	г. Мирный

